Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040700055

55

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IBIRAMA
EDITAL DE INTIMAÇÃO UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Ibirama, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa INN OV A R E
INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PLASTICAS EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.656.835/0001-53
(atualmente em lugar incerto ou não sabido), ou seu representante legal, que foi aplicada
a sanção administrativa de MULTA compensatória no valor de R$ 199,00 (Cento e noventa
e nove reais) e IMPEDIMENTO de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com
o consequente descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 18 meses. Lei nº 10.520, art.
87. Infringindo as obrigações contratuais que lhe vinculam ao Edital 052/2021 - Processo
23474.000686/2021-09. UASG 158125 e processo de penalização: 23474.001275/2021-22.
Fica concedido ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias contados da ciência deste, para
caso queira, apresentar RECURSO, bem como as provas que desejar produzir.

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 56/2021.
Nº Processo: 23352.001817/2021-43.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA. Contratado:
02.220.031/0001-83 - COMERCIO E REFRIGERACAO MJ LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo,
a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro de vigência contratual e a indicação da
dotação orçamentária para o exercício de 2022.. Vigência: 07/04/2022 a 06/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 222.520,00. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

Nº PROCESSO: 23264.000499/2022-73. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE ACARAÚ. CNPJ CONTRATANTE:
10.744.098/0011-17. CONTRATADO: MARCOS JEAN ALVES DA SILVEIRA. Brasileiro,
professor, CPF: 465.829.593-87. OBJETO: o presente contrato vinculado ao PSS objeto do
Edital nº 01/CAMPUS ACARAÚ-IFCE/2022 (DOU 17/01/2022), com prazo de vigência: de
01/04/2022 a 20/06/2022, tem por objeto suprir necessidade temporária e de excepcional
interesse público do CONTRATANTE, na área de magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, com a admissão do CONTRATADO (A), como profissional autônomo, sem
vínculo empregatício de qualquer natureza, para exercer as atividades de PROFESSOR (A)
SUBSTITUTO (A), junto aos cursos da CONTRATANTE no Campus Acaraú, em decorrência do
Afastamento Integral do Professor RAFAEL VIEIRA MENEZES CARNEIRO. Data da Assinatura:
01/04/2022.

CAMPUS BATURITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158951 - CAMPUS BATURITE

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23484.000468/2020-66.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS BATURITE/IFCE. Contratado: 04.808.914/0001-34
- PROTEMAXI SEGURANCA PATRIMONIAL ARMADA EIRELI. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 05/2020, conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do inciso. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
17/03/2022 e término em 17/03/2023.. Vigência: 17/03/2022 a 17/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 425.852,88. Data de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A repactuação do valor do contrato nº 05/2019 decorrente da convenção coletiva de
trabalho 2022/2022 que abrange a categoria de recepcionista com número de registro no
mte: ce000092/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).'

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS IGUATU

Nº Processo: 23266.000612/2022-09.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE.
Contratado: 26.784.040/0001-65 - HUMBERLANDIO GOMES DA SILVA 04756273343.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos de condicionadores de ar, incluindo substituição
de peças, acessórios e componentes eletrônicos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 01/04/2022 a
01/04/2023. Valor Total: R$ 17.230,00. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS
I G U AT U

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23266.000128/2019-76.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE. Contratado:
05.305.430/0001-35 - INTERATIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE LIMP.
Objeto: O objeto do presente instrumento é suprimir aproximadamente 35,73%
do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, de forma que, após a supressão, fica estabelecido o valor global
do contrato de r$ 805.180,68 (oitocentos e cinco mil, cento e oitenta reais e
sessenta e oito centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e
2º, da lei n.º 8.666/1993. Vigência: 28/01/2019 a 28/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 805.180,68. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Nº Processo: 23259.001505/2022-89.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.
Contratado: 05.613.242/0001-74 - R2 RADIOFUSAO E TELECOMUNICACOES - EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados, com dedicação exclusiva
de mão de obra, de motorista, para o ifce campus maracanaú.
Fundamento Legal: LEI 14.217/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 01/04/2022 a
01/04/2023. Valor Total: R$ 191.983,62. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2018 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23259.013012/2018-13. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.
Contratado: 10.491.127/0001-04 - IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: A
contratante resolve, em conformidade com o artigo 79, inciso i, da lei 8.666/93, rescindir
o contrato nº 06/2018 a partir do dia 05/04/2022 com fundamento legal arts. 77, 78, i, e
79 i, da lei 8666/93, bem como da cláusula décima primeira do termo de contrato
06/2018.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2018 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23259.011994/2018-09. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.
Contratado: 10.491.127/0001-04 - IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: A
contratante resolve, em conformidade com o artigo 79, inciso i, da lei 8.666/93, rescindir
o contrato nº 03/2018 a partir do dia 05/04/2022 com fundamento legal arts. 77, 78, i, e
79 i, da lei 8666/93, bem como da cláusula décima primeira do termo de contrato
03/2018.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23488.000064/2021-13.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; FURUKAWA ELECTRIC LATAM S.A, CNPJ:
51.775.690/0001-91; FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENS ÃO
- FUNCEPE, CNPJ: 09.628.053/0001-26. OBJETO: Prorrogar a vigência do acordo,
compreendendo o período até 30/04/2023, bem como o acréscimo de R$ 910.120,48
(novecentos e dez mil e cento e vinte reais e quarenta e oito centavos) ao valor total do
projeto, totalizando final do projeto de R$ 1.612.113,56 (um milhão e seiscentos e doze mil
e cento e treze reais e cinquenta e seis centavos), conforme Plano de Trabalho atualizado
e que será assinado juntamente com o aditivo, e inclusão de cláusulas relativas a Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais. VALOR GLOBAL: R$ 1.612.113,56 (um milhão e seiscentos
e doze mil e cento e treze reais e cinquenta e seis centavos). VIGÊNCIA: 30/04/2023. DATA
DA ASSINATURA: 05/04/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS PIÚMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158892

Nº Processo: 23185001602202154. Objeto: Aquisição de equipamentos e
acessórios para adequação dos laboratórios de Ecologia Microbiana, Alimentos,
Processamento do Pescado, LANPOA, LABEV e Coordenadoria de Laboratórios.. Total de
Itens Licitados: 20. Edital: 07/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Costa de Oliveira, 660, Praia Doce - Piúma/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158892-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELLEN SILVA DE AZEVEDO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2022) 158892-26406-2022NE100000

CAMPUS SERRA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de valores face a nova convenção coletiva de trabalho da categoria
envolvida..

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).'

CAMPUS VITÓRIA
AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Contrato nº 16/2022 publicado no
D.O. de 05/04/2022, Seção 3, Pág. 43.

HUDSON LUIZ COGO
Diretor Geral

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2022 - UASG 158884 - IFES/CAMPUS MONTANH

Nº Processo: 23545.001535/2021-62.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 28.426.120/0001-74 - LANCHONETE CARLITO'S LTDA. Objeto: Este contrato
tem por objetivo a concessão onerosa de uso de um espaço total de 77,80 m² (item
1.1.1) para exploração de cantina e restaurante do instituto federal do espírito santo
- campus montanha, composto de área de atendimento ao público, destinado à
instalação da restaurante/cantina/lanchonete (self servisse, prato feito e lanche), com
a finalidade de exploração exclusiva na venda de produtos alimentícios, sendo a
concessão
remunerada mensalmente.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/03/2022 a 20/03/2023.
Valor Total: R$ 57,40. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-07T02:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial